
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIANNI RODARI 
 

 

Via Niobe, 52 – 00118 – ROMA C.F. 97028710586 

Tel/fax 06 79810110 – Tel. 06 79896266 – e-mail: RMIC833007@ISTRUZIONE.IT 

PEC: RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT  SITO WEB: www.icgiannirodari.edu.it 

 

 

Tema dell’anno: La Pace. Non distruggiamo la terra: viva la pace abbasso la guerra 

 

 

 

  
  
 

 
 

DETERMINA PARTECIPAZIONE AVVISO FAMI  

“Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi  

2023-2026” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione e 

definisce inoltre che l’Autorità responsabile della gestione del programma allo scopo di 

conseguirne gli obiettivi del Fondo è il Direttore Centrale per le politiche migratorie - Autorità 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione del Ministero dell’Interno; 

VISTO il Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 

Novembre 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – 

Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva 

“Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-

2026”; 

VISTO che il richiamato Avviso prevede, all’art. 4, che “sono ammessi a presentare proposte 

progettuali a valere sul presente Avviso in qualità di Capofila di Soggetto Proponente Associato 

esclusivamente: “gli Uffici Scolastici Regionali ovvero, per la Regione Valle d’Aosta e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, gli enti territoriali che ne esercitano le funzioni secondo le 

disposizioni normative applicabili” o, in alternativa, “le Istituzioni Scolastiche statali 

appositamente delegate dai succitati Uffici Scolastici Regionali o dagli enti territoriali che ne 

esercitano le funzioni; 

I.C.  GIANNI RODARI
C.F. 97028710586 C.M. RMIC833007
A592DF9 - Istituto Comprensivo  Gianni  Rodari

Prot. 0009668/U del 01/08/2023 18:26

mailto:RMIC833007@ISTRUZIONE.IT
mailto:RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgiannirodari.edu.it/


 

 

VISTO l’atto disposto dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio (m_pi.AOODRLA.REGISTRO 

UFFICIALE(U) 0035372.11.07.2023) che delega l’Istituto Comprensivo Statale Gianni Rodari con 

sede in Roma alla Via Niobe n. 52, nella persona del legale rappresentante Prof.ssa Angela 

Palmentieri, a svolgere le funzioni di Capofila della proposta progettuale presentata a valere 

sull’Avviso in oggetto e, in caso di finanziamento, di Capofila del progetto stesso; 

VISTA la proroga del termine finale fino al giorno 29 settembre 2023 disposta da Autorità di 

Gestione del FAMI per il Ministero dell’Interno Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, 

Direzione centrale per le politiche migratorie autorità Fondo Asilo, migrazione e Integrazione; 

VISTO che il sopra citato Avviso pubblico, prevede la possibilità per il Soggetto Proponente, di 

dotarsi di partners progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione, 

che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, 

concorrenza e parità di trattamento, alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 l. 241/90);  

VISTA l’intenzione di individuare un soggetto del terzo settore, per il servizio di supporto 

gestionale alle fasi di progetto sottoindicate: 

1. Co-progettazione del progetto così come previsto dall’’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 

2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di 

rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”; 

2. Supporto al coordinamento del progetto; 

3. Consulenza scientifica in particolare per l’attività di analisi del fabbisogno e di 
accompagnamento; 

4. Modellizzazione dell’intervento; 

5. Monitoraggio del progetto (definizione sistema e strumenti di monitoraggio interno, 

raccolta e analisi dati, predisposizione schede monitoraggio per l’AdG, ecc.); 

6. Servizio di supporto alla rendicontazione delle spese sostenute:  

a) Verifiche amministrativo-contabili – individuazione di un revisore indipendente, gestione 

incarico e attività del revisore;  

b) Verifica degli affidamenti e degli incarichi esterni – individuazione di un esperto legale 

indipendente, gestione incarico e attività del revisore;  

c) Servizio di supporto alle fasi di modifica di budget e altre modifiche progettuali (ad 

esempio: attività, indicatori, Partner, ecc.); 

d) Supporto alla rendicontazione delle spese (predisposizione domande di pagamento, 

caricamento documentazione sul sistema informativo FAMI 2.0, gestione trasferimenti 

verso i Partner, ecc.) e alla gestione dei controlli di I e II livello. 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

La partecipazione, in qualità di Scuola capofila, all’Avviso pubblico per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 



 

 

2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di 

alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”. 

Art. 2 

Di avviare mediante Avviso di co-progettazione la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di 

Partner dell’Istituto Comprensivo Gianni Rodari di Roma, interessati alla presentazione di 

proposte progettuali a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 

2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di 

alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” - servizio di supporto gestionale alle fasi di progetto - 

(allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto). 

Art. 3  
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line di questo Istituto 
http://www.icgiannirodari.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza e copia agli atti. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Angela Palmentieri 

http://www.icgiannirodari.edu.it/

		2023-08-01T18:25:56+0200
	ANGELA PALMENTIERI




